
14. 8. 2019

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Placení nájemného po změně vlastníka
předmětu nájmu a případné bezdůvodné
obohacení původního vlastníka
Rozsudek NS ČR sp. zn. 28 Cdo 270/2019, ze dne 2. 4. 2019, odpovídá na otázky spojené s placením
nájemného při změně v osobě vlastníka předmětu nájmu, tedy pronajímatele, když v této situaci
může dojít ke komplikacím v právních vztazích mezi převodcem předmětu nájmu, jeho nabyvatelem a
nájemcem.

Byť právní úprava nového občanského zákoníku (o. z.) účinná od 1. 1. 2014 na rozdíl od předchozí
právní úpravy (obč. zák.) již neobsahuje výslovné ustanovení o tom, že nájemce je oprávněn zprostit
se svých závazků vůči dřívějšímu vlastníku, jakmile mu byla změna oznámena nebo nabyvatelem
prokázána (viz ust. § 680 odst. 2 obč. zák.), jehož interpretací Nejvyšší soud dospěl k závěru, že
nájemce,  jemuž  nebyla  změna  vlastnictví  oznámena  původním  vlastníkem  nebo  prokázána
nabyvatelem,  se  (do  doby,  než  se  tak  stane)  nemůže  zprostit  svých  závazků  vůči  dřívějšímu
vlastníkovi a je povinen mu platit i nájemné, jest v zájmu právní ochrany nájemce, jenž přechod práv
a povinností z nájemní smlouvy na nového pronajímatele nemohl nikterak ovlivnit a nemusel se o
něm  ani  dozvědět,  i  v  zájmu  zachování  právní  kontinuity  a  jistoty  v  právních  vztazích  mezi
převodcem předmětu nájmu, jeho nabyvatelem a nájemcem očividně na místě setrvat i v nových
právních poměrech na výše uvedených judikaturních závěrech. Vždyť právní stav, v němž by plnění
poskytnuté v dobré víře nájemcem původnímu vlastníkovi coby nájemné bylo právně kvalifikováno
jako  bezdůvodné  obohacení  a  vůči  nájemci  by  se  duplicitně  mohl  domáhat  úhrady  dlužného
nájemného nabyvatel předmětu nájmu jakožto nový pronajímatel (nehledě na eventuální možnost
použití sankčních opatření ze strany nového pronajímatele spojených s prodlením nájemce s úhradou
nájemného), by zcela jistě neodpovídal spravedlivému uspořádání práv a povinností mezi účastníky
soukromoprávních vztahů, vyložil Nejvyšší soud ČR v rozsudku sp. zn. 28 Cdo 270/2019, ze dne 2. 4.
2019.

Skutkový základ sporného případu

V projednávaném případě byla rozsudkem odvolacího soudu zamítnuta žaloba (nového vlastníka
pronajatých nemovitostí proti původnímu vlastníku pronajatých nemovitostí) o zaplacení 123 250 Kč
s příslušenstvím. Odvolací soud vyšel ze zjištění, že na základě kupní smlouvy uzavřené dne 19. 10.
2016  žalobkyně  od  žalované  s  účinky  vkladu  vlastnického  práva  ke  dni  21.  10.  2016  nabyla
nemovitosti.  Smlouvami sjednanými žalovanou za trvání jejího vlastnického práva byly pronajaty
třetím osobám na dobu do 31. 12. 2016. Nájemci přitom dojednané nájemné platili žalované i poté,
co  již  došlo  k  převodu  vlastnického  práva  k  předmětu  nájmu na  žalobkyni.  Na  základě  takto
zjištěného skutkového stavu odvolací soud (správně) dospěl k závěru, že po nabytí vlastnického
práva k předmětu nájmu přešla práva a povinnosti pronajímatele plynoucí z uzavřených nájemních
smluv na kupující žalobkyni (ust. § 2221 o. z.). Přijímala-li přitom za dobu po převodu vlastnického
práva nájemné i nadále prodávající žalovaná, bezdůvodně se tím obohacovala na úkor nájemců a
nikoliv na úkor kupující žalobkyně, jíž zůstávalo zachováno právo domáhat se po nájemcích úhrady
dlužného nájemného (což už byl závěr nesprávný). Z uvedeného důvodu odvolací soud žalobě o
vydání  bezdůvodného obohacení  ve  výši  123 250 Kč  spočívajícího  v  nájemném vyplaceném za



prosinec 2016 nájemci žalované nevyhověl.

Bezdůvodně se původní vlastník obohacuje nikoliv na úkor nájemců, ale nového vlastníka

Právní  závěr  odvolacího  soudu,  dle  něhož  plnění,  které  nájemci  poskytli  žalované  na  úhradu
nájemného za dobu po převodu vlastnického práva k předmětu nájmu na žalobkyni, jest bez dalšího
(bez ohledu na to, zda a kdy byla změna vlastnictví nájemcům oznámena žalovanou či prokázána
žalobkyní) považovat za plnění poskytnuté bez právního důvodu, zakládající vznik bezdůvodného
obohacení žalované na úkor nájemců, odmítl Nejvyšší soud ČR v rozsudku sp. zn. 28 Cdo 270/2019,
ze dne 2. 4. 2019, jako zjevně nesprávný.

Závěr – výklad Nejvyššího soudu

Povinnost nájemce hradit nájemné nabyvateli vlastnického práva k předmětu nájmu nastupuje i
podle právní úpravy účinné od 1. 1. 2014 až v okamžiku, kdy mu změnu vlastnictví oznámí původní
vlastník nebo kdy mu ji prokáže nabyvatel. Plnění poskytnuté nájemcem před tímto okamžikem k
rukám původního vlastníka nelze považovat za majetkový přesun uskutečněný bez právního důvodu,
úhradou nájemného (za dobu po přechodu vlastnictví) k rukám původního vlastníka předmětu nájmu
dojde – není-li zde jiného ujednání mezi převodcem a nabyvatelem – k bezdůvodnému obohacení
původního vlastníka (plněním bez právního důvodu) na úkor nabyvatele předmětu nájmu, jemuž
takové nájemné od nabytí vlastnictví po právu náleží, vyložil Nejvyšší soud
ČR v rozsudku sp. zn. 28 Cdo 270/2019, ze dne 2. 4. 2019.

Terezie Nývltová Vojáčková

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

